(1) « Ad illud quod objicitur, quod multiplicatio numeralis fit propter conservationem speciei; dicendum quod sicut in praecedentibus dictum est, haec non est tota causa nec praecipua, immo principalis ratio est ad manifestationem bonitatis divinae; et haec praecipue est in animabus, quae multae sunt ut eis distribuatur gratiarum Dei multiformitas, et compleatur illius supernae civitatis integritas et numerositas », *II Sent.*, 18, 2, 1, ad 3^m, t. II, p. 447. Le texte auquel renvoie saint Bonaventure s'applique à la fois aux hommes et aux anges : « Et per hoc patet sequens objectum de fine (*scil.*, multiplicationis; ut quia non poterat salvari in uno, ipsa species salvetur in pluribus), quia ille non est finis multiplicationis, sed multiplicationis successivae. Sed ratio potissima multiplicationis in hominibus et in Angelis est divinae potentiae et sapientiae et bonitatis declaratio et collaudatio, quae manifestantur in multitudine et gloriae Beatorum amplificatione, quia amor caritatis exultat in multitudine bonae societatis. Unde credo quod erunt in magno numero et perfectissimo, secundum quod decet illam supernam civitatem, omni decore fulgentem », *II Sent.*, 3, 1, 2, 1, ad 2^m, t. II, p. 104.

destinée à devenir la forme d'un corps reste entière; il se peut qu'il appartienne, et même, ainsi que nous le verrons, il est certain qu'il appartient à une substance spirituelle de mouvoir un corps; c'est son office; mais ce n'est pas son office principal, pas plus celui de l'âme que celui de l'ange : *propter hoc non est substantia spiritualis principaliter facta* (1). La matière explique bien pourquoi la multiplicité des âmes est successive, mais elle ne permet pas de comprendre la raison de leur multiplicité même et moins encore la raison du nombre fixe de cette multiplicité.

De ces déterminations les plus hautes de l'âme humaine, nous devons maintenant redescendre vers des propriétés moins nobles, mais qui achèveront cependant de la définir. En premier lieu, l'âme humaine est la forme d'un corps organisé, auquel nous la voyons substantiellement unie. Ici une objection inévitable se dresse devant saint Bonaventure : comment une âme déjà composée de matière et de forme peut-elle entrer en composition avec une deuxième matière et constituer une substance vraiment une en s'y unissant? Dans un système comme celui de saint Thomas, cette difficulté ne se rencontre pas, car, ne considérant l'âme raisonnable que comme une forme dépourvue de matière, il voit naturellement en elle une substance incomplète, qui constitue par son union avec le corps, autre substance incomplète, un tout par soi et substantiellement un. Ici, rien de pareil. L'âme est déjà une substance, en raison de sa composition hylémorphique, et, à supposer même qu'elle ne possède pas à elle seule la raison suffisante de toutes ses déterminations, elle ne pourra plus s'unir à quoi que ce soit sans s'y ajouter comme peut s'ajouter à une substance une autre substance déjà formée. Saint Bonaventure n'ignorait pas l'objection, mais, pour deux raisons principales, elle ne l'a pas retenu. La première est que l'intérêt central du problème de l'individuation réside pour lui, non dans la cause de la multiplicité numérique, mais dans la cause de la perfection formelle, en vue de laquelle s'effectue la multiplication des formes dans les corps (2); rien donc ne pourrait le décider à faire dépendre le supérieur de l'inférieur et la personnalité du corps. La deuxième est que la doctrine de la pluralité des formes lui offre un refuge tout trouvé, en présence des difficultés de ce genre; nous l'avons déjà rencontrée impliquée dans un autre problème, mais c'est sous cet aspect enveloppé qu'elle se rencontre effectivement dans la philosophie de saint Bonaventure, et nous ne la découvririons jamais en elle-même si nous n'entreprenions de l'en dégager.